



		2011 г.	2010 г.
Операционная прибыль		43 860 271	26 025 963
Налог на прибыль уплаченный		(7 099 060)	(3 736 157)
Операционная прибыль за вычетом уплаченного налога на прибыль		36 761 211	22 289 806
Износ основных средств и амортизация нематериальных активов	23	4 483 328	3 465 963
Чистый убыток от выбытия и списания основных средств		135 294	370 788
Обесценение/(восстановление обесценения) дебиторской задолженности и изменение резерва на устаревание и порчу запасов		59 921	(32 578)
Прочие неденежные (доходы)/расходы		328 434	(1 147 301)
Валовый денежный поток	5	41 768 188	24 946 678
Изменения в операционных активах и обязательствах:			
Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков		(797 594)	(111 650)
Авансы, выданные поставщикам и подрядчикам		(340 301)	(424 551)
Прочая дебиторская задолженность		(661 151)	(5 443)
Запасы		(5 057 047)	(1 534 620)
Кредиторская задолженность поставщикам и подрядчикам		926 166	244 784
Авансы, полученные от покупателей и заказчиков		(112 931)	761 765
Прочая кредиторская задолженность		209 285	1 768 154
Денежные средства с ограничением использования, прочие активы и обязательства		96 141	548 842
Чистые денежные средства – операционная деятельность		36 030 756	26 193 959
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(23 805 400)	(20 417 298)
Инвестиционные гранты полученные		-	146 764
Приобретение прав на разведку и добычу полезных ископаемых		-	(46 611)
Предоплаты за прочие внеоборотные активы		(105 750)	-
Денежный поток, связанный с приобретением нефтегазовой дочерней компании	29	60 572	-
Заем выданный дочерней компании до приобретения	28, 29	(13 714 173)	-
Приобретение строительных дочерних компаний, за вычетом денежных средств в приобретенных компаниях	29	(145 966)	-
Поступления от продажи основных средств		52 333	48 306
Поступления от продажи инвестиций, имеющих в наличии для продажи	9	2 706 075	5 398 834
Денежные поступления от производных финансовых инструментов	17	1 464 701	226 061
Дивиденды полученные, за вычетом налога	9	452 004	140 549
Чистое изменение по депозитам с фиксированным сроком погашения	13	(20 865 910)	-
Проценты полученные		198 637	172 059
Чистые денежные средства – инвестиционная деятельность		(53 702 877)	(14 331 336)
Свободный денежный приток/(отток)	5	(17 672 121)	11 862 623
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Привлечение банковских кредитов	15	80 670 680	10 424 846
Погашение банковских кредитов	15	(31 234 477)	(25 751 901)
Размещение облигаций, за вычетом расходов по организации сделок		-	9 955 112
Предоплаченные и дополнительные расходы по организации сделок		(5 234)	(15 239)
Проценты уплаченные		(2 708 618)	(1 672 262)
Приобретение дополнительной доли участия в дочерних компаниях	30	(210 529)	(448 983)
Дивиденды выплаченные	14	-	(5 834 000)
Выкуп собственных акций	14	(29 671 667)	-
Чистые денежные средства – финансовая деятельность		16 840 155	(13 342 427)
Влияние изменения обменного курса на денежные средства и их эквиваленты		442 292	(300 345)
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов		(389 674)	(1 780 149)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	13	8 896 623	10 676 772
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	13	8 506 949	8 896 623

Прилагаемые примечания на стр. 5–54 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

Примечание: Данная финансовая отчетность была подготовлена на английском и русском языках. Вместе с тем, во всех вопросах толкования информации, взглядов или мнений вариант отчетности на английском языке имеет преимущество перед отчетностью на русском языке.